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事業報告 

 

Ⅰ．事業の状況 

当財団は、日本及びアジア地域における歴史的価値のある文化芸術の保護及び地域を背

景にした芸術活動の支援並びにそれらの成果の情報発信を行うことを目的に 2021 年 3 月

2 日に一般財団法人として設立しました。 

かねてから進めておりました公益財団法人申請につきましては 2023 年 7 月 20 日に石川

県に申請を行い 2023 年 9 月 1 日に公益財団法人として認定されました。 

公益財団法人の認定を受け、2023 年 9 月期は 9 月 1 日から 9 月 30 日までの 1 ヶ月のみ

の決算となります。当期の活動としては、代表理事である三谷充氏より、三谷産業株式

200 万株の寄贈の申し入れがあり、2023 年 9 月 12 日付理事会にて決議をうけ、2023 年 9

月 14 日付にて、受入手続きが完了いたしました。今後は、株式の配当金を公益目的事業

の財源とし、継続かつ安定した運営を進めてまいります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                   

 

決算報告書 

 

 

１．財務諸表 

（１） 貸借対照表 

（２） 正味財産増減計算書 

（３） 正味財産増減計算書内訳表 

（４） 財務諸表に対する注記 

（５） 財産目録 

 



公益財団法人 三谷文化芸術保護情報発信事業財団
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  資産の部
１．流動資産

現金預金 5,040,611 0 5,040,611
普通預金 5,040,611 0 5,040,611
北國銀行 5,040,611 0 5,040,611

立替金 121,414 0 121,414
前払費用 30,425 0 30,425

流動資産合計 5,192,450 0 5,192,450
２．固定資産
(1) 基本財産

普通預金 3,000,000 0 3,000,000
普通預金(一般) 3,000,000 0 3,000,000

基本財産合計 3,000,000 0 3,000,000
(2) 特定資産

投資有価証券 634,000,000 0 634,000,000
三谷産業株式 634,000,000 0 634,000,000

特定資産合計 634,000,000 0 634,000,000
固定資産合計 637,000,000 0 637,000,000
資産合計 642,192,450 0 642,192,450

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

未払費用 577,926 0 577,926
預り金 65,417 0 65,417

流動負債合計 643,343 0 643,343
２．固定負債

長期借入金 30,000,000 0 30,000,000
三谷産業 30,000,000 0 30,000,000

固定負債合計 30,000,000 0 30,000,000
負債合計 30,643,343 0 30,643,343

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

受贈投資有価証券 640,000,000 0 640,000,000
指定正味財産合計 634,000,000 0 634,000,000
（うち特定資産への充当額） 634,000,000 0 634,000,000

２．一般正味財産 △ 22,450,893 0 △ 22,450,893
（うち基本財産への充当額） 3,000,000 0 3,000,000
正味財産合計 611,549,107 0 611,549,107
負債及び正味財産合計 642,192,450 0 642,192,450

貸借対照表

2023年 9月30日現在



公益財団法人 三谷文化芸術保護情報発信事業財団
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部
(1) 経常収益

雑収益 60 0 60
受取利息 60 0 60

経常収益計 60 0 60
(2) 経常費用

事業費 559,136 0 559,136
給料手当 291,859 0 291,859
法定福利費 65,526 0 65,526
福利厚生費 12,900 0 12,900
賃借料 21,500 0 21,500
リース料 12,430 0 12,430
委託費 150,000 0 150,000 ※ｱﾄﾞﾊﾞｲｻﾞｰ契約料

雑費 4,921 0 4,921
管理費 334,340 0 334,340

通信運搬費 600 0 600
雑費 76,615 0 76,615
事務委託費 257,125 0 257,125

経常費用計 893,476 0 893,476
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 893,416 0 △ 893,416
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 893,416 0 △ 893,416

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 △ 893,416 0 △ 893,416
一般正味財産期首残高 △ 21,557,477 0 △ 21,557,477
一般正味財産期末残高 △ 22,450,893 0 △ 22,450,893

Ⅱ  指定正味財産増減の部
固定資産受贈益 640,000,000 0 640,000,000

三谷産業株式 640,000,000 0 640,000,000 ※200万株寄贈

特定資産評価損益等 △ 6,000,000 0 △ 6,000,000
特定資産評価損益等 △ 6,000,000 0 △ 6,000,000
当期指定正味財産増減額 634,000,000 0 634,000,000
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 634,000,000 0 634,000,000

Ⅲ  正味財産期末残高 611,549,107 0 611,549,107

正味財産増減計算書

2023年 9月 1日から2023年 9月30日まで



公益財団法人 三谷文化芸術保護情報発信事業財団

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部

(1) 経常収益
雑収益 0 0 0 60 60

受取利息 0 0 0 60 60
経常収益計 0 0 0 60 60

(2) 経常費用
事業費 354,569 204,567 559,136 0 559,136

給料手当 145,930 145,929 291,859 0 291,859
法定福利費 32,763 32,763 65,526 0 65,526
福利厚生費 6,450 6,450 12,900 0 12,900
賃借料 10,750 10,750 21,500 0 21,500
リース料 6,215 6,215 12,430 0 12,430
委託費 150,000 0 150,000 0 150,000
雑費 2,461 2,460 4,921 0 4,921

管理費 0 0 0 334,340 334,340
通信運搬費 0 0 0 600 600
雑費 0 0 0 76,615 76,615
事務委託費 0 0 0 257,125 257,125

経常費用計 354,569 204,567 559,136 334,340 893,476
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 354,569 △ 204,567 △ 559,136 △ 334,280 △ 893,416
評価損益等計 0 0 0 0 0
当期経常増減額 △ 354,569 △ 204,567 △ 559,136 △ 334,280 △ 893,416

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0
(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 354,569 △ 204,567 △ 559,136 △ 334,280 △ 893,416
当期一般正味財産増減額 △ 354,569 △ 204,567 △ 559,136 △ 334,280 △ 893,416
一般正味財産期首残高 △ 4,469,928 △ 22,821,014 △ 27,290,942 5,733,465 △ 21,557,477
一般正味財産期末残高 △ 4,824,497 △ 23,025,581 △ 27,850,078 5,399,185 △ 22,450,893

Ⅱ  指定正味財産増減の部
固定資産受贈益 160,000,000 480,000,000 640,000,000 0 640,000,000

三谷産業株式 160,000,000 480,000,000 640,000,000 0 640,000,000
特定資産評価損益等 △ 1,500,000 △ 4,500,000 △ 6,000,000 0 △ 6,000,000

特定資産評価損益等 △ 1,500,000 △ 4,500,000 △ 6,000,000 0 △ 6,000,000
当期指定正味財産増減額 158,500,000 475,500,000 634,000,000 0 634,000,000
指定正味財産期首残高 0 0 0 0 0
指定正味財産期末残高 158,500,000 475,500,000 634,000,000 0 634,000,000

Ⅲ  正味財産期末残高 153,675,503 452,474,419 606,149,922 5,399,185 611,549,107

小計

正味財産増減計算書内訳表

2023年 9月 1日から2023年 9月30日まで

（単位：円）

科        目
実施事業会計

法人会計 合計
金澤町屋 美術品修復関係



１ 重要な会計方針

（1）資金の範囲について

（2）有価証券の評価基準及び評価方法について

 イ．市場価値のあるもの・・・時価

２  基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

       （単位：円）

３ 基本財産及び特定資産の財源の内訳

基本財産及び特定資産の財源の内訳は、次のとおりである。

       （単位：円）

4  次期繰越収支差額の内容は次のとおりである。

計算書類に対する注記

資金の範囲は、現金預金、預り金と未払金を含めている。なお、当期残高は、下記4に

記載するとおりである。

その他の有価証券

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

 現金預金 3,000,000 0 0 3,000,000

 投資有価証券 0 0 0 0

小計 3,000,000 0 0 3,000,000

特定資産

 現金預金 0 0 0 0

 投資有価証券 0 634,000,000 0 634,000,000

小計 0 634,000,000 0 634,000,000

合計 3,000,000 634,000,000 0 637,000,000

科目 当期末残高  (うち指定正味財産からの充当額） (うち一般正味財産からの充当額） (うち負債に対応する額）

基本財産

 現金預金 3,000,000 0 (3,000,000) 0

 投資有価証券 0 0 0 0

小計 3,000,000 0 (3,000,000) 0

特定資産

 現金預金 0 0 0 0

(3,000,000) 0

科目 当期末残高

 投資有価証券 634,000,000 (634,000,000) 0 0

小計 634,000,000 (634,000,000) 0 0

現金預金 5,040,611

立替金 121,414

前払費用 30,425

合計 637,000,000 (634,000,000)

⾧期借入金 30,000,000

負債合計 30,643,343

時期繰越収支差額 -25,450,893

資産合計 5,192,450

未払金 577,926

預り金 65,417



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)
預金 普通預金 5,040,611

  北國銀行 5,040,611
立替金 職員住民税等 121,414
前払費用 職員雇用保険等 30,425

5,192,450

(固定資産)
  基本財産

普通預金 3,000,000
  普通預金(一般) 3,000,000

  特定資産
投資有価証券 634,000,000
  三谷産業株式 634,000,000

637,000,000

642,192,450

(流動負債)
未払費用 職員社会保険料等 577,926
預り金 職員源泉税等 65,417

643,343

(固定負債)
長期借入金 30,000,000
  三谷産業 30,000,000

30,000,000

30,643,343

611,549,107

    負債合計

    正味財産

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

  固定負債合計

  流動資産合計

財産目録

2023年 9月30日現在

公益財団法人 三谷文化芸術保護情報発信事業財団

貸借対照表科目


